qd̄ audacia se habeat ad spem. dicendū qd̄ sic ū pluries dictū est om̄s huiusmōi aie passi ones ad appetitiū potentia p̄tinēt. om̄s motus appetitiue potētie reducēt ad psequutōm uel fugam. Prosequutio aut ul fugā ē alicui⁹ per se & p accidēs. p se quidē ē. psequutio boni. fugā uero mali. p accidēs aut potest esse psequutio mali. ppter aliquod bonū adiunctū quod aut est p accidēs sequiēt ad id qd̄ est per se. & iō psequutio mali sequiēt psequutōz boni. sicut & fugā boni sequiēt fugā mali. hec aut quattuoz p̄tinent ad quattuoz passiones. nā psequutio boni p̄tinet ad spem. fugā autē mali ad timoz. Insequutio mali terribilis pertinet ad audaciā. fugā autē boni p̄tinet ad desperatōem. vnde sequiēt. qd̄ audacia cōsequat̄ ad spem. Ex hoc em̄ qd̄ alijs sperat supare terribile imīmens. ex hoc audacter iſequiēt ipm̄. ad timozem uero sequiēt desperatio. Ideo em̄ alijs desperat quia tim̄ difficultatē que circa bonum sperādū est. Ad tertū sc̄z de causa audacie. dicendū qd̄ sicut dictū est audacia cō sequiēt spem. & contrariaz timoz. vnde quecūqz sunt nata causare spem. uel excludere timoz. sunt causa audacie. quia uero timor et spes. et etiam audacia cū sint passiones quedā consi stunt imotu appetitus. & in quadā trāsmutatōe corpali. duplīciter potest accipi causa audacie. siue quātū ad puocationē spei. siue quātū ad exclusionē timoz. vno quidē modo ex parte appetitiū motus. alio modo ex parte trāsmutatōis corporalis. ex parte quidē appetitiū motus qui sequiēt apprehēsionē p̄uocatur spes causans audaciā p ea que faciunt estimāre qd̄ possibile est adipisci uictoriā. uel secūdūz p̄prium potentia. sicut fortitudo corporis experientia in periculis. multitudine pecuniarum. & alia huiusmōi. siue p̄ potentia alioz. sicut mītudo amicoz uel quorūcunqz auxiliantiuꝝ. & p̄cipue si homo cōfidat de auxilio diuino. Vnde illi qui se habent bene ad diuina audatores sunt. ut etiā pl̄s dicit in secūdū rhetorice. Timoz aut excludēt secundū istum modū per remotōm terribiliū appropinquatiū. puta quia homo n̄ habz imīmicos. quia nulli nocuit quia non uidet aliquod periculū iminere. Illis em̄ uident̄ maxime picula iminere. qd̄ alijs no cuerunt. Ex pte uero trāsmutatōis corporalis causa audacia p̄ p̄uocatōm spei & exclusionē timoz ex his que faciūt caliditatē circa coz. vnde pl̄s dicit in libro de partibus animaliū. qd̄ illi qui habent paruū coz sīm̄ quātitatē sunt magis audaces. & animalia habētia magnū coz secundū quātitatē sunt timida. quia calor naturalis nō em̄ potest calefacere magnū coz sicut paruū. sicut ignis non potest tm̄ calefacere magnā domū sicut paruā. & in libro de pbleumatibz dicit. qd̄ habētes pulmonē sanguineum sunt audaciores ppter caliditatē coz dīs exinde consequētē. & ibidem dicit. qd̄ uini amatores magis iūt audaces ppter caliditatē uini. vnde & supra dictū est qd̄ ebrietas facit

ad bonitatem spei. caliditas enim cordis repellit timorem. & causat spem propter cordis extensio nem & amplificatorem. **A**d quartum scz de effectu audacie. dicendum quod audacia cum sit quodam motus appetitus sensitivus. sequitur apprehensione sensitiva virtutis. Virtus autem sensitiva non est collativa. nec inquisitiva singulorum quod circumstant rem. sed subiectum habet iudicium. contingit autem quod secundum subiectam apprehensionem non possunt cognosci opera que difficultate in aliquo negocio afferuntur. unde surgit audacie motus ad aggrediendum periculum. Unde quando iam experientur ipsum periculum sentiunt maiorem difficultatem quam estimauerunt & ideo deficiunt. sed ratio est discussiva oim que afferunt difficultatem negotio. & ideo fortis qui ex iudicio rationis aggrediuntur pericula in principio videtur remissus. quia non passi. sed cum deliberatione debita aggrediuntur. qui autem sunt in ipsis periculis non experientur aliquid ipsorum. sed quandoque minora illis que pre cogitaverunt. & ideo magis persistunt. vel etiam quia propter bonum virtueis pericula aggrediuntur cuius boni uoluntas in eis perseverat. quoniamque sint pericula. audaces enim sunt propter solam estimacionem facientem spem & excludentem timorem. sicut dictum est. **A**d quintum scz de differentiis audacie. dicendum quod quedam est audacia assumenda. & quedam detestanda. audacia assumenda est in debellando hostes propter potentiam. sicut scriptum est. ii. pal. xvii. de rege iosaphat & aduerte quod prudenter & ordinate summis audacia. Primo enim sumus audacia in ardua sanctitatis opa faciendo. summis audacia exterminandi mala & malos regno suo. & postmodum inserendi bona. & tandem adeo factus est audax contra hostes. ut nullus rebellare presumeret contra eum. dicit enim ibi. constituit militum numeros in cunctis urbibus regni. **S**equitur. Ambulauit iosaphat in viis dauid patris sui. & sperauit in deo patris sui. & perrexerat in preceptis illius. **S**equitur. Cumque sumisset cor eius audacia propter uias domini etiam excelsa & lucos abstulit. misericordia de principibus suis qui erudiebant populum. Itaque factus est paucorum domini super omnia regna terrarum. nec audebant rebellare contra iosaphat. **S**tudeat igitur princeps uite honestate acquirere. quia propter peccatum principis legimus aliquum populum corruisse. i. regum ult. & ii. regum ult. & in multis aliis locis. **S**ecundo de sola dei bonitate confidere non de meritis suis. nec de sua potestate. sicut faciebat moyses. i. i. sue. dauid. iosaphat. & alii reges ante ingressus filii beneplacitum domini perirent. plus in deuotis precibus quam in armatorum multitudine confidentes. Exemplum specialiter habemus. i. mach. .iiii. ait iudas uiris qui secum erant. Ne timueritis multitudinem eorum. memoretote quoniam salvi facti sunt patres nostri. & nunc clamemus in celum. &c. Et ceciderunt ex aduersariis quoniam milia. Et infra dicitur quod congregavit lisias viros elektorum. lx. milia. & equum quoniam milia. Et occurrit eis iudas cum decem milibus uiris. & ora

uit iudas & dixit. Benedictus es domine saluans israel. &c. **S**equitur. Da illis fortitudinem & cibas fac audacia uirtutis eorum. **S**equitur. & commiserunt preliu et ceciderunt de exercitu lysiae quoniam milia viros. uideamus autem lysias suorum fugaz & iudeorum audaciabit. **I**tem assumenda est audacia puniendo malos de regno suo pro iustitia. dicitur. ii. eccl. x. Noli querere uiri iudex nisi ualeas uirtute in rupere iniurias. sic enim exercenda est iustitia in punitone malorum ut omnes mali uidentes & audientes timeant. & timore saltet pene. si non amore iustitie. resipiscatur. unde dicitur deuteronomio. xix. auferes malum de medio tui ut audientes ceteri timore habeant. & nequaquam talia audeant facere. **A**udacia detestanda deterret & coprimi debet pro iustitiam. de hac dicitur Job. xii. abundant tabernacula predonum & audacter provocant deum. Gregorius. Plerique mali eorum supbiunt. quo ab eius largitate etiam contra meritum ditantur. & qui ex bonis perceptis ad meliora perficere debuerunt. donis peiores fiunt. **S**equitur. Cum ipse dederit opera in manibus eorum. Sed quoniam dat deus quod huius qui predones sunt nequiter tollunt. Sed secundum nobis est quod aliud est quod omnipotens misericorditer tribuit. aliud quod iratus haberit sinit. Nam quod predones iniuste faciunt. hoc dispensatores equissimum non nisi iniuste fieri permittit. ut & ille qui rapere sinitur cecatur mente culpam augerat. & ille qui rapinam patitur in ipso damno rapine pro alia culpa quam ante perpetraverat. finaliter ille purgatur qui operatur. in isto reatu augeretur qui opprimitur. ut uel de profundo nequitie usque ad penitentiam redeat. ne non reuertens tanto gratius eterna damnatione feriatur. quanto diutius est in sua iniuritate toleratus.

DE IRA.**DIST. XXXI.**

Emde dicendum est de ira. Et primo de ira secundum se. Secundo de causa effectiva. Tertio de effectu eius.

Circa primum consideranda sunt octo. Primo utrum ira sit passio specialis. Secundo utrum obiectum ire sit bonum uel malum. Tertio utrum ira sit in concupiscentia. Quarto utrum ira sit cum ratione. Quinto utrum ira sit naturalior quam concupiscentia. Sexto utrum ira sit grauior quam concupiscentia. Septimo utrum ira sit solu ad illos ad quos est iustitia. Octauo de speciebus ire.

Ad primum scz utrum ira sit passio specialis. dicendum quod aliquid dicitur generale duplicit. uno modo pro predicatione. sicut animal est generale ad opera animalia. alio modo pro causam. sicut sol est causa generalis oim que generantur in his inferioribus secundum Dyoniso. capitulo de di. no. **S**icut enim genus continet multas differencias potestate secundum similitudinem materie. ita causa agens continet multos effectus secundum uirtutem actionem. contingit autem aliquem effectum ex concurso diversarum causarum. prodi. & quia omnis causa aliquo modo manet in effectu. Potest etiam dici tertio modo. quod effectus ex congregatione mulierum causarum productus. hoc quoniam generalitate

inquantū contineat multas causas quodāmō
in actu. primo ergo modo ira nō est passio ge-
neralis. sed cōdīusa aliis passionibus ut supra
dictū est. Similiter autē nec secundo modo nō
em̄ est passionū aliarū causa. sed p hūc modū
potest dīci generalis passio amor. ut patet per
august. xiii. de ciui. dei. Amor em̄ ē prima ra-
dix oīm passionū. ut supra dictū est. Sed ter-
tio modo ira potest dīci passio generalis quan-
tum ex cōcurso multarū passionū causat. nō
em̄ insurgit motus ire nisi ppter aliquā tristitia
illatam. & nisi assit desideriū & spes ul-
ciscendi. quia ut p̄bs dicit in secūdo rhetorice
Iratus habet spem puniendi. Appetit em̄ uim
dictam ut sibi possibilem. vnde si fuerit mul-
tum excellens persona q̄ nō documentū intulit nō
sequit̄ ira. sed solum tristitia. ut auic̄. dicit i libro de aīa. Ad secundū sc̄z utrū obiectum
ire sit malum. dicendū p̄ appetitiue uir-
tutis sequit̄ actū virtutis apprehēsiue. vis autē
apprehēsiua dupliceiter aliquid apprehēdit. vno
modo p̄ modū incōplexi. ut cum intelligim̄
quid est homo. alio modo p̄ modū complexi.
sicut cum intelligimus album inesse hoī. utro
q̄ modo uis appetitiua potest intendere in bo-
num & malum. p̄ modū quidem simplicis &
incōplexi. cum appetitus simpliciter inheret bo-
no & fugit malū. & tales motus sunt deside-
rium. spes & delectatio. tristitia & huīsmodi
per modū aut̄ cōplexi. sicut cū appetitus fer-
tur in hoc p̄ aliquid bonū uel malum inſit. ul-
fiat circa alterum. ut tendēdo in hoc uel refu-
giendo ab hoc. sicut manifeste apparet i amo-
re & odio. amamus em̄ aliquē quātū uolum⁹
ei inesse aliquod bonū. odimus aut̄ aliquē in-
quātū uolumus ei iesse aliquod malū. & simi-
liter est in ira. quicūq̄ em̄ irascit̄ querit uindi-
ctam de aliquo & sic motus ire tendit in duo
sc̄z in ipsam uindictā quā appetit & sperat. sic
quoddā bonū. vnde & de ipſa delectat̄. tēdit
etiā in illū de quo querit uindictā. sicut cōtra-
rium & nociuū q̄o p̄tinet ad ratōm mali. Est
enī duplex differentia attēdēda circa hoc. pu-
ta ire ad odiū & ad amorē. quarū prima ē
p̄ ira semp̄ respic̄it duo obiecta. amor uero &
odiū quādoq̄ respiciūt vnum obiectū tātum
Sicut em̄ dicit̄ aliquis amare uinū ul̄ aliquid
huiusmōi aut̄ etiā odire. Secunda ē q̄z utzq̄z
obiectoz̄ quod respic̄it amor ē bonū. vult em̄
amans bonū alicui tanq̄z sibi cōuenienti. vtrū
q̄z uero eoꝝ que respiciūt odiū habent ratōm
mali. uult em̄ odiens malū alicui tanq̄z cuidaz
incōuenienti. sed ira respic̄it vnu obiectū hm̄
rationē boni sc̄z uindictā quā appetit. & aliud
secundū ratōm mali sc̄z hoīm nociuū de quo
uult uindicari. & ideo est passio quodāmodo
cōposita ex cōtrariis passionibus. Ad ter-
tium sc̄z utrū ira sit in ui cōcupiscibili. dicēdū
p̄ sicut supra dictū est. passiones irascibilis in
hoc differūt a passionibus cōcupiscibilis p̄ ob-
iecta passionū cōcupiscibilis sunt bonū & ma-
lum absolute. obiecta autē passionū irascibilis

sunt bonum et malū cū quadā eleuatione uel
arduitate. dictū est aut̄ p̄ ira respic̄it duo obie-
cta sc̄z uindictā quā appetit. & eum de quo uī
dictā querit. & circa utrūq̄z quandā arduitatē
ira requirit. Non em̄ iſurgit motus ire nisi ali
qua magnitudine circa utrūq̄z quecūq̄z autez-
nibl sunt aut modica ualde nullo digna esti-
mamus. ut dicit p̄bs in. ii. rhetorice. vnde ma-
nifestū est p̄ ira nō est in cōcupiscibili sed i ira
scibili. Ad quartū sc̄z utrū ira sit cū ratōe.
dicendū p̄ sicut supra dictū est. ira est appeti-
tus uidičte. hec aut̄ collatōem iportat pene i-
fligende ad nocumētū sibi illatū. vnde i. viii.
ethi. dicit p̄bs p̄ syllogisans. qm̄ oportet tota-
liter obpugnare. irascit̄ confessim. cōferre em̄
& syllogisare ratiōis est. & ideo ira est quodā
modo cū ratione. Ad quītū sc̄z utrū ira
sit naturalior q̄z cōcupiscentia. dicendū p̄ na-
turale dicit̄ id q̄o natura causatur. ut patet i
secūdo phisi. vnde utrū aliqua passio sit mag-
uel minus naturalis cōsiderari nō potest nili
ex sua cā. causa aut̄ passionis ut supra dictum
est dupliceiter accipi potest. vno modo ex parte
obiecti. & alio modo ex pte subiecti. Si igiē
cōsidere causā ire et cōcupiscentie ex pte ob-
iecti. sic cōcupiscentia & maxime ciboꝝ & ue-
nereꝝ naturalior ē q̄z ira. inquantū ista fūt
magis naturalia q̄z uindictā. si aut̄ cōsidere
causā ire ex pte subiecti. sic quodāmodo ira ē
naturalior. & quodāmodo q̄z concupiscentia.
Poteſt em̄ natura alicuius hoīs cōsiderari. uel
secundū naturā generis. uel hm̄ naturaz spēi.
uel secundū cōplexionē p̄pziā in diuīdui. si igiē
tur cōsidere natura generis q̄ est natura hui⁹
hoīs inquantū est animal. sic naturalius ē cō
cupiscentia q̄z ira. quia ex ipa natura cōmuni
habet homo quandā inclinatōem ad appeten-
dum ea que sunt cōseruatīua uite. uel secundū
spēm uel hm̄ in diuīdui. Si aut̄ cōsideremus
naturā hoīs ex pte spēi sc̄z inquantū est ratio-
nalīs. sic ira est magis naturalis hoī q̄z concu-
piscētia. inquātū ira est cū ratione magis q̄z cō
cupiā. vnde p̄bs dicit in. iv. ethi. p̄ humani⁹
est magis punire q̄o p̄tinet ad iram q̄z māsue-
tum esse. quia unūquodq̄z naturaliter iſurgit
cōtra cōtraria & nocīua. Si uero cōsidere na-
tura hm̄i in diuīdui hm̄ p̄pziā cōplexionē. sic
ira naturalior ē q̄z cōcupiā. quia sc̄z habitudi-
nem naturalē ad irascendū q̄ est ex cōplexiōe
magis defacili sequit̄ ira q̄z concupiscentia. uel
aliqua alia passio. Est enī homo dispositus ad
irascendū secundū p̄ habet colericā cōplexio-
nem. colera aut̄ inter alios humores citius mo-
uetur. assimulat̄ em̄ igni. & ideo magis est in
p̄mptu ut ille qui est dispositus hm̄ naturalē
cōplexionē ad irā irascat̄. q̄z de eo qui ē dispo-
situs ad cōcupiscendū p̄ cōcupiscat̄. Et ppter
hoc p̄bs dicit in. vii. ethi. p̄ ira magis traduci-
tur a parētibus in filios q̄z cōcupiscentia. Ad
sextū sc̄z utrum ira sit grauior q̄z odiū. dicēdū
p̄ spēs passionis & ratō ip̄s ex obiecto pen-
satur. est aut̄ obiectū ire & odii idē subiecto.

Nam sicut odiens appetit malum ei quē odie
ita iratus ei cōtra quē irascit. sed nō eadē rati-
one. sed odiēs appetit malū iūmici iūntum est
malū. Iratus autē appetit malū eius cōtra quē
irascit. nō in q̄tū est malū. sed iūntum habet
quādam rationē boni. s. put estimat illud es-
se iūstū iūntū est uīdicatiū. Vn̄ sup̄ dīctū
est q̄ odiū est p applicationē malī ad malum.
Manifestū est autē q̄ appetere malū sub ratio-
ne iūsti minus habet de ratiōe ma li q̄; uelle
malū alicuius simpliciter. velle enī malū alic⁹
sub ratiōe iūsti potest etiā esse secundū uirtutē
iūsticie. si p̄cepto ratōis obtēperet. sed ira in h̄
solum deficit q̄ nō obedit ratōis p̄cepto i ulci-
scendo. vnde manifestū est q̄ odiū est multo
deterius & graui⁹ q̄; ira. Nec obstat quod di-
citur puer. xxvii. **I**ra nō habet misericordiam
nec erūpens furoz. ppter q̄ in deo possec ira
grauior esse q̄; odium quod habet qñq̄ miseri-
cordiā. quia in ira & odio duo possunt cōside-
rari sc̄z ip̄m q̄ desiderat & intensio desiderii
Quantū igī ad id quod desiderat ira magis
habet mīam q̄; odiū. q̄ em̄ odiū appetit malū
alterius h̄m se. nulla mensura mali satiat. Ea
em̄ que secundū se appetunt sine mensura ap-
peunt. vt ph̄s dicit i primo politice sicut au-
rus diuitias. vnde dicit̄ eccl. xii. Inimicus si in-
uenerit tempus nō satiabit̄ sanguine. sed ira
non appetit malū nisi sub ratione iūsti uindi-
catiui. vnde qñ malum illatū excedit mēsurā
iūsticie secundū estimatōem irascentis tūc mi-
seret. vnde ph̄s dicit i. ii. rhetorice. q̄ iratus si
fiant multa miserebit̄. odiēs autē p nullo. quā-
tum uero ad intentōem desiderii. magis exclu-
dit mīam q̄; odium. quia motus ire est impe-
tuosior. ppter colere iflammatū. vnde statim
subdit̄. Impetū cōcitati spiritus ferre quis po-
terit. Item differt ira & odiū in hoc q̄ irat̄
appetit malū alicuius inquantū habet ratōm
iūsti uindictiū. vīndicta autē sit p illationem
pene. Est autē de ratōe pene q̄ sit cōtraria uo-
lūtati. & q̄ sit afflictua. & q̄ p aliqua culpa
inferat̄. & ideo irat̄ hoc appetit ut ille cui no-
cumentū infert p̄cipiat & doleat. & q̄ cognoscat
pter mīuriā illatā sibi hoc puenire. sed
odiens de hoc nībil curat. quia appetit malū
alterius iūantū huiusmōi. Non est autē uerū
q̄ id de quo q̄s tristat̄ sit peius. In iūsticia em̄
& i prudentia cum sint mala. quia tñ sunt uo-
luntaria. non cōtristant eos quibus insunt. ut
dicit̄ ph̄s in sc̄o rhetorice. Ad septimū sc̄z
utrū ira sit solū ad illos ad quos ē iūsticia. di-
cendum q̄ sicut supra dīctū est ira appetit ma-
lum inquantū habet ratōem iūsti vīndictiū.
& ideo ad eosdem est ira ad quos ē iūsticia &
iūstitia. nam inferre vīndictā ad iūsticiā p̄ti-
net. ledere autē aliquē p̄met ad iūsticiā. Vn̄
tam ex p̄te cause que ē lesio illata ab altero q̄;
etiā ex p̄te vīndictē quā appetit iratus. maife-
stum est q̄ ad eosdem p̄met ad quos iūsticia
& iūstitia. Quāvis autē ira sit cum ratiōe ut
dīctū est. tñ potest esse i brūtis animalibus q̄

ratione carent. i quantū naturali īinstinctu p
ymaginatōem mouent ad aliquid simile ope-
ribus ratiōis. Sic igī cū in hoīe sit & ratio &
ymaginatio dupliciter i hoīe potest motus ire
īsurgere. Vno modo ex sola ymaginatōe nū-
tiente lesionē. & sic īsurgit aliquis mot⁹ ire
etiā ad res irrationales & in aīatas. secundū
similitudinē ipsius motus qui est in aīalibus
cōtra quodlibet nocuū. Alio modo ex ratiōe
nūtiente lesionē. & sic ut ph̄s dicit in secūdo
rhetorice. nullo modo potest ira ad res īsensi-
biles neq̄ ad mortuos aptari. tū quia non do-
lent. quod maxime querut irati in eis quibus
irascunt̄. tum etiā quia nō est uīdicta ad eos
cum eoꝝ nō sit mīuriā facere. Item nota q̄ si c̄
est quedā iūstitia uel mīustitia hoīs ad semet-
ipsum methaphorice loquēdo. sic ut ph̄s dicit
in quīmo ethicoꝝ i quantū sc̄z ratio regit īra-
scibilem & cōcupiscibilem. h̄m etiā homo di-
citur de seipso vīndictā facere. & pconsequēs
sibi ipsi irasci. pprie autē & p se n̄ uenit aliquē
sibi irasci. Ad octauū sc̄z de sp̄ebus & gra-
dib⁹ ire Re. ifra ubi agī de tertō uītō capitali

DE CAUSA EFFECTIVA IRE. DISTINTIO. XXXII.

Dinde considerandū est de causa ef-
fectiua ire. Et circa hoc querunt̄ q̄c
tuoz. Primo utrū motiuū ire semp
sit aliquod factū 9tra illum qui ira-
scit. Secundo utrū sola pūipensio uel despecta-
tio sit motiuū ire. Tertio de causa ire ex parte
irascētis. Quarto de causa ire ex p̄te eius 9tra
quē aliquis irascit. Ad primū sc̄z utrū
semp irascit̄ quis. ppter aliquod cōtra se factū
dicendū q̄ sicut supra dīctū est. Ira est appeti-
tus nocendi alteri sub ratōe iūsti vīndictiū
Vīndicta autē locū non habet nisi ubi p̄cessit
mīuriā. nec mīuriā oīs ad vīndictā prouocat.
sed illa sola que ad eū p̄met qui vīndictā que-
rit. Si c̄ em̄ naturaliter vñuquodq̄ appetit p
prīum bonū. ita etiam naturaliter repellit pro-
prīum malū. Iniuria autē ab aliquo facta non
p̄met ad aliquē nisi aliquid fecerit q̄d aliquo
modo sit cōtra ipsum. vnde sequit̄ q̄ motiuū
ire alicuius semp sit aliquid cōtra ip̄m factū.
Ad secundū sc̄z utrū sola pūipensio ul̄ de-
spectatio sit motiuū ad iram. dicendū q̄ om̄s
cause ire reducunt̄ ad pūipensionē. Sunt em̄
tres species pūipensionis. ut dicit̄ in. ii. rheto-
sc̄z despectus. epyrrheasmus. id ē īpedimentū
uoluntatis īplende. & cōtumeliatio. & ad hec
teria oīa motiua ire reducunt̄. cui⁹ rō potest eē
duplex. p̄ma est quia ira appetit nocimētuz
alterius. inquantū habet rationē iūsti vīndictiū
catiui. & ideo in em̄ querit vīndictā inquantū
uideat̄ esse iūsta. iūsta autē vīndicta nō sit nisi
de eo q̄d est iūste factū. & ideo p̄uocatiū ad
iram semp est aliquid sub ratione iūsti.
vnde dicit̄ ph̄s in secūdo rhetorice. q̄ si hoīes
putauerūt eos qui leserūt esse iūste passos nō
irascunt̄. nō em̄ sit ira ad iūstū. Cōtingit autē
tripliciter nocimētū īfieri. sc̄z ex ignorantia.

ex passione. & ex electione. Tunc em̄ aliquis iniustum facit qñ ex electione. uel ex industria uel certa malitia nō documentū infert. ut dicitur in .v. ethi. Et ideo maxime irascimur etera illos quos putamus ex industria nobis nocuisse. si em̄ putemus aliquos uel p̄ ignorantia; uel ex passione nobis intulisse iniuriā. uel non irascimur cōtra eos uel multomin⁹. agere em̄ aliqd ex ignorantia uel ex passione diminuit ratōm iniurie. & est quodāmodo puocatiū miseritatis & uenie. Illi aut̄ qui ex industria nocumentū inferunt ex contēptu peccare videtur & ideo contra eos maxime irascimur. vñ p̄bs dicit in .ii. rhetorice. q̄ bis qui ppter iram alii quid fecerūt aut nō irascunt̄ aut minus irascunt̄. nō em̄ ppter paruipensionē uident̄ egisse. Secūda ratio est quia puipensio excellentie hoīs opponit. que em̄ hoīnes putant nullo digna esse paruipendūt. ut dicit̄ in secūdo rhe. ex oībus aut̄ bonis nostris aliquā excellentiā querimus. Et ideo quodcūqz nō documentū nob̄ inferat̄ inquantū excellentie derogat videtur ad paruipensionē p̄tīnere. Ad tertīū scilicet utrū excellentia sit causa quare aliquis magis irascit̄. dicendū q̄ causa ire i eo qui irascit̄ duplīcē accipi potest. vno modo secundū habitu dīmem ad motiuū ire. & sic excellentia est causa ut aliquis de facilī irascat̄. Est em̄ motiuū ire iniusta puipensio ut dictū est. Cōstat aut̄ q̄ quanto aliq̄s est excellētio iniustius. paruipendit̄ in hoc m̄ quo excellit̄. & ideo illi q̄ sūt in aliqua excellētia maxime irascunt̄ si paruipendunt̄. puta si diues puipendit̄ in pecunia & rhetor̄ i loquēdo. & sic de aliis. Alio modo potest cōsiderari causa ire in eo qui irascit̄ ex pte dispositōis que in eo relinquit̄ extali motiuo. manifestū est aut̄ q̄ nihil mouet ad iras nisi nō cumētū quod cōtristat̄ ea aut̄ q̄ ad defēctum p̄tīment maxime sunt cōtristantia. quia hoīes defectibus subiacētes facilius ledunt̄. et ista est causa quare hoīes qui sunt infirmi uel in aliis defectibus facilius irascant̄. quia facilius cōtristant̄. Ad quartū sc̄; utrū defēctus alīciū sit cauta quare cōtra ipsum facilius irascimur. dicendū q̄ sicut supra dictum est indignā despectatō est maxime puocatiua ire defect⁹ igīc̄ uel paruitas eius cōtra quē irascimur facit ad augmentū ire. inquantū auget indignā despectatō. Sic em̄ quāto aliquis est maior tanto indignius despiciit̄. in quanto aliquis est minor tanto indignius despiciit̄. et ideo nobiles irascunt̄ si despiciant̄ a rusticis. & sapientes ab insipietibus. uel dñi a seruis. si uero puitas uel defect⁹ dimiuuat despectatōes indignam talis paruitas non auget. sed diminiuit̄ ire. Et hoc modo illi qui penitent de iuriis factis & cōfitemit̄ se male fecisse. & humiliani & ueniā petunt mitigant̄ ire. secundum illud. puer. xv. Respō. mollis frāgit̄ irā. inquantū sc̄; tales uidentur non despicerē. sed magis magnipēdere eos quibus se humiliat̄.

DE EFFECTIBVS IRE. DI. XXXIII.

Onde cōsiderandū est de effectib⁹ ire. Et circa hoc querunt̄ quattuor. Primo utrū ira causet delectatōes. Secūdo utrū maxime causet feruozē in corpore. Tercio utrū maxime ipediat usū rationis. Quarto utrum causet taciturnitatem. Ad primū sc̄; utrū ira causet delectatōm. dicendū q̄ sicut p̄bs dicit in .vii. ethi. Delectationes maxime sensibiles & corporales sunt medicina quedā cōtra tristitīa. Et ideo quāto per delectatōem cōtra maiorem tristitīam uel anxiētatem remediuū p̄statur tanto delectatio p̄cipitur. sicut pat̄; q̄ nō aliquis sit̄ delectabilior fit ei potus. Manifestum est aut̄ ex p̄dictis q̄ motus ire insurgit ex aliqua illata iniuria cōtristante. Cui quidē tristitie remediuū adhibet p̄ uindictam. & ideo ad p̄sentiā uīdictē delectatio sequit̄. & tantum maior quātum maior fuit tristitīa. Si igīc̄ uīdicta fuerit p̄sens realiter fit p̄fecta delectatio que totaliter excludit tristitīa. & p̄ hoc quietat̄ motū ire. sed anteq̄z uīdicta sit p̄sens realiter fit irascenti p̄sens duplicit̄. Vno modo p̄ spem quia talis irascit̄. nō sperās uīdictā ut supra dictū est. Alio modo secundū continuā cogitatōm. vnicūqz em̄ cōcupiscenti est delectabile imozari in cogitatōe eoꝝ que cōcupiscit̄. ppter quod etiā & ymaginatiōes somniorum sunt delectabiles. & ideo cum iratus multū in aīo suo cogitet de uīdicta ex hoc delectat̄. tñ delectatio non est p̄fecta que tollat tristitīa. & p̄cōsequēs irā. Ad secundū sc̄; utrū causet feruozē in corpore. dicendum q̄ sicut dictū est corporis transmutatio q̄ est in passionib⁹ aīe p̄portionat̄ motui appetitus. Manifestū est aut̄ q̄ quilibet appetitus etiā naturalis fortius tendit i id quod est sibi contrariū si fuerit p̄sens. vnde videmus q̄ aī calefacta magis congelāt̄. q̄si frigido uehemētius i calidum agente. motus aut̄ appetitiū ire causat̄ ex aliq̄ iniuria illata. sic ex quodaz cōtrario iniacēte. & ideo appetitus potissimum tendit ad repellendū iniuriā per appetitū uīdictē. & ex hoc sequit̄ magna uehemētia & impetuositas i motu ire. & quia mot⁹ ire non ē p̄ modum retractionis cui p̄portionat̄ frig⁹. sed magis p̄ modū i sequitōis cui p̄portionat̄ calor. consequēter fit motus ire causatiū cu iusdā feruozis sanguinis & sp̄ituū circa coz. quod est instrumētū passionis aīe. & inde est ppter magnā perturbatōem cordis que est in ira maxime apparent in iratis iudicia quedā i exterioribus mēbris. vt em̄ Grego. dicit in .v. moꝝ. Ire sue stimulo accensum coz palpitat̄. corpus tremit. lingua se p̄petit. facies ignescit exasperant̄ oculi. & nequaqz recognoscuntur noti. oīe quidem clamorē format. h̄ sensus qđ loquac̄ ignorat̄. Ad tertīū sc̄; utrū ira impedit ratōis usum. dicendū q̄ mens uel ratō hoīs quāuis nō utat̄ organo corpali i proprio suo actu. tñ quia indiget ad suū actu quibusdam uīribus sensitivis quoꝝ actus ipediūt̄ corpore perturbato. necesse est q̄ perturbationes

corporales etiam iudicium rationis impediāt. sicut patet in ebrietate & sono. dicitur est autē q̄ ira maxie facit perturbatiō; corporalē circa coita etiā ut usq; ad exterioza mēbra deriuetur. Vnde ira inter ceteras passiones manifestius impedit iudiciū ratiōis. scdm illud. ps. Conturbatus est in ira ocul⁹ meus. Nec obstat q̄ ira est cū ratione ut dicitur est. qz a ratione est p̄cipiū ire quātū ad motū appetitiū qui est in ira. sed p̄fctm iudiciū ratiōis passio ire p̄occupat quasi nō p̄fecte ratō; audiēs ppter cōmōtionem caloris uelociter ip̄pellentis q̄ est materialis in ira. & quātū ad hoc impedit iudiciū rationis. non obstat etiā quod dicit p̄bs in .vii. ethi. q̄ iracundus nō est insidiator sed manifestus. manifestatō autē dīminueret si p̄ iram impedit iudicium ratōis. quia iracundus n̄ dicit esse manifestus. quia manifeste operetur uel quia sibi manifestū sit quid facere debeat sed qz manifeste op̄atur nō querēs aliquā occultatōem. quod p̄im fit ppter ip̄dimētū rationis. que nō potest discernere quid sit occultandū & quid manifestandū. nec etiā ex cogitare occultandi uias. p̄im uero est ex ampliā tōne cordis que p̄met ad magnanimitatem quā facit ira. unde & de magnanimo ita p̄bs dicit in .iii. ethi. q̄ ē manifestus oditor et amator & manifeste dicit & operaet. Concupiscētia autē dicit esse latē & insidyosa. quia ut plurimum delectabilia que cōcupiscunt habent turpitudē quādā et molliciem. in quibus hō uult latere. In hīs autē que sunt uirilicatis & excellētē cuiusmodi sunt uindictē querit hō manifestus esse. Ad quartū sc̄; utrū ira causet taciturnitatē. dīcēdū q̄ ira sicut iam dictū est & cū ratione ē & impedit ratōes. & ex utra qz parte potest taciturnitatē causare. Ex parte quidem ratōis qn̄ iudiciū ratōis in tm̄ uiget q̄ si non cohīeat affectū ab inordinato appetitu uindictē. cohībet tñ linguā ab inordinata locutione. vnde Greg. dicit in .v. mox. aliquā do ira perturbato aio quasi ex iudicio silentium inducit. ex parte uero ip̄dimenti ratōis. quia sicut dictū est. perturbatio ire usq; ad exterioza membra p̄ducit. & maxime ad illa membra in quibus relucit expressius uestigium cordis. si in oculis & in facie & in lingua. unde dictū est. lingua se rēpedit. facies ignescit. exasperantur oculi. Poteſt ergo esse tanta perturbatio ire q̄ omnīo impediāt lingua ab usu loquēdi & tunc sequit̄ taciturnitas. Item de ira requiriē multa infra tertio libro. ubi agit̄ de tertio uitio capitali. De passione inuidie requiriē in tertio libro. De Mansuetudine requiriē in fra. Item de Verecundia regre infra.

DE ZELO. DIS. XXXIII.

Dīnde cōsiderandū est de zelo. Circa quod sciendū q̄ zelus multipliciter accipit̄ in scriptura. Vno modo idem est q̄ inuidia. vnde. i. co. iii. Cum sint inter uos zelus & cōtentio nōne carnales estis. & secundū hoīem ambulatis. Item

zelus idem est qd̄ imitatio & zelare idē est qd̄ imitari. ps. Noli emulari in malignantibus ne qz zelaueris faciētes iniquitatē. Item zelus idē est qd̄ amor. sap. i. Nolite zelare mortē in errore uite uestre. neqz acquiratis eam in operib⁹ manuū uestrarū. Item zelus dicit̄ intēnsus amor uiri ad uxore qui sustinere nō potest aliū ad ipsam accedere. Inde uir dicit̄ zelotip⁹ ul̄ zelotes. & mulier etiam dicit̄ zelotipa. vnde ecc. .xxvi. Doloz cordis & luctus mulier zelotipa. In muliere zelotipa flagellum lingue omib⁹ coīcans. Item zelus idem ē quod emulatio cū quis ea que bona sunt nītē emulari. vnde qn̄ uidet aliū meliorē se dolet nō de bonitate il̄ius. sed quia ip̄e nō est ita bonus. & ideo quādam emulatōe sancta illū nītē imitari. uel etiā excedere. vnde ecc. li. zelatus sum bonū et & nō cōfundar. ad similitudinē zeli id ē amor intēnsi qui est iter uirū & uxorem dicunt̄ uiri sancti zelare p̄ salutē aīarum & p̄ honore diuinio. Vnde zelus dicit̄ uehemēs motus animi quo quis salutē animarū feruenter desiderat & p̄curat & contra peccatores mouet. p̄ eo q̄ contra aīas suas & honorem diuinū faciunt. uel salutē impediūt alioz. Isto zelo motus ch̄ristus eiecit uendētes & emētes de templo. sicut dicit̄ Ioh. ii. Et nūmularioz effudit̄ es. & mensas subuertit. Et sequit̄. Recordat̄ uero sunt discipuli eius. quia scriptū est zelus domus mee comedit me. Item moyses zelo dei motus filios israel qui fecerant & adorauerant uītū cōflatilem occidit ex eis. xxii. milia. sicut dicit̄ exo. xxxii. Itē cum iratus ess̄ dñs contra filios isrl' quia fornicati erāt cum filiabus moab. phinees iram eius placauit. q̄a occidit illū impudētissimū. qui uide moys & omni turbā filioz israel itrauit ad scortuz madyanithen. vnde dixit dñs ad moysen phinees auerit̄ irā meaz a filiis israel. quia zelo meo cōmotns est contra ipsos ut nō ipse de lerem filios israel ī zelo. idcirco loquere ad eū ecce do ei pacem federis mei. & erit tam illi qz semimi illi pactū sacerdotii sempiternū. quia zelatus est p̄ deo suo. Item helyas zelo occidit prophetas baal. iii. regū. xix. & dixit zelo zelat⁹ sum p̄ dño deo quia dereliquerūt deū filii isrl'. Item byeu rex israel ex celo fecit occidi septuagita filios achab. Et sequit̄ Dixit byeu ad ionadab veni meū & uide zelum meū p̄ dño. Nota bene hystorīā. Item ps. Tabescere me fecit zelus me⁹. quia obliti sūt uerba tua inimi ci mei. Expremissis aduerte q̄ ex zelo debet corripi peccatores. q̄si flagello de funiculis. id est leuiori pena. si sperat̄ eoꝝ correc̄tio. si autē non possit eos corripi quia forte potentes sūt uel quia multitudo est in crimine. uel n̄ sperat̄ eoꝝ correc̄tio. non restat nisi dolere & lugere. Ideo dicebat ps. Tabescere me fecit zc̄. Si autē iminet subuersio fidei ul̄ scandalū plurimoz exterminādi sunt impii. ne totū corp⁹ ecclesie corrumpan. sicut patet in exemplis p̄missis. Ca uēdū ē autē ne zelo sancto amaritudo iracudie